
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 3 (139)2021.  gada marts

Biedrībai “Ērberģietes” aprit 20 gadi
Mūsu Mazzalves sieviešu biedrībai

“Ērberģietes” šī gada 15. februārī aprit 20
gadi. Un mēs patiesi varam šodien justies
gandarītas, ka esam spējušas būt stipras
un saliedētas, lai šos gadus ne vien sagla-
bātu biedrību, iznestu tās vārdu arī aiz
novada robežām, bet atskatoties uz pada-
rīto, varētu arī palepoties. Šodien gan ne-
runāsim par biedrības veikumu, par to lai
runā paveiktie darbi!

Kas mūs visas vieno? Droši vien entu-
ziasms, vēlme tikties un darboties, piln-
veidoties un darīt ko labu sabiedrības
labā. Jā, arī disciplīna un atbildības sajūta!

Bez šīm lietām neiztikt! Jubilejas reizē gri-
bam pateikties it visiem, kas stāvējuši klāt
gan pie biedrības tapšanas, līdzējuši ar
idejām, padomiem, arī ar uzmundrinā-
jumu, atbalstu. Paldies Zeltītei Odiņai par
idejām, neatlaidību, spēju iedvesmot un
pulcināt ap sevi, vadot biedrību ilgus
gadus. Mazzalves pagasta pārvaldei un
Neretas novada domei par sadarbību un
atbalstu projektu realizēšanā, kā arī vi-
siem sadarbības partneriem, ar kuru at-
balstu īstenoti projekti.

Paldies arī visām tām biedrības dalīb-
niecēm, kuras šos gadus uz ilgāku vai ne

tik ilgu laiku ir bijušas mūsējās un darbo-
jušās biedrībā. Arī jūsu katras devums,
idejas un darbi ir bijuši vajadzīgi un sva-
rīgi. Paldies Venerandai Ādamai, Dzintrai
Melderei un Astrai Saveļjevai par palī-
dzību grāmatvedības lietu kārtošanā. Pal-
dies Astrai Saveļjevai un Žannai Miezītei
par ideju ģenerēšanu, prasmi tās “uzlikt
uz papīra” un arī neatlaidību, entuziasmu
tās īstenojot. Paldies Solvitai Bukšai par
konsultēšanu projektu lietās. Paldies
Dzidrai Ivanovai, Sanitai Novikovai par
atbalstu un iesaistīšanos biedrības dar-
bībā. Paldies arī pagasta un novada iedzī-
votājiem, kas iesaistās mūsu biedrības
rīkotajās aktivitātēs, vadītajos projektos
un tos novērtē.

Šodien tikšanās un jubilejas svinības
izpaliek un svētku kūku baudīsim vien
tad, kad varēsim atkal sanākt kopā. Ļoti
ceru, ka šis brīdis nav aiz kalniem un ka
drīz atkal varēsim tikties turpināt ar
jaunu sparu un jaunām iecerēm. Paldies
par kopā būšanu, pleca sajūtu, mūsu da-
lībniecēm, mūsu “kodolam” - Zeltītei
Odiņai, Žannai Miezītei, Agitai Sirsni-
ņai, Jautrītei Dobrjai, Dzintrai Ciniņai,
Maijai Vectirānei, Dzintrai Pieterei,
Vijai Ločai, Gunai Baltacei. Tas, par ko
te augstāk ir minēts, ir visu šo cilvēku
brīvais laiks, radošums, ko viņi ir dāvā-
juši mums, jums, sabiedrībai.

Solveiga Koklevska



2 Neretas Novada Vēstis 2021. gada marts

Apstiprināts Neretas novada pašvaldības
2021. gada budžets

Neretas   novada domes 11.februāra ār-
kārtas sēdē tika pieņemts pašvaldības
2021.gada budžets.

Neretas novada finanšu sistēmas galvenā
sastāvdaļa ir pašvaldības budžets. Tas ir pa-
švaldības darbības finansiālais pamats un fi-
nanšu instruments, ar kuru pašvaldība
nodrošina savu autonomo funkciju izpildi,
kā arī veic ekonomisko un sociālo vajadzību
sabalansēšanu ar pašvaldības finansiālajām
iespējām. Budžets izstrādāts, balstoties uz
Neretas novada pašvaldības ilgtspējīgas at-
tīstības stratēģiju 2013.-2037. gadam un sa-
skaņā ar Neretas novada attīstības
programmu 2013.-2021. gadam.

Šī gada pašvaldības budžeta ieņēmumi
plānoti 4.13 miljoni EUR apmērā, kas ir par
165 tūkstošiem eiro mazāki nekā 2020.
gadā. Ņemot vērā iepriekšējā gada ietaupī-
jumus, Neretas novada pašvaldības pamat-
budžeta izdevumus plānojam 5.16 miljoni
EUR. Lielākā daļa budžeta līdzekļu tiks no-
virzīta izglītības vajadzībām, pašvaldības
kultūras, sporta, izglītības un ielu infras-
truktūras sakārtošanai, algu palielināšanai
pašvaldībā strādājošajiem un sociālajām va-
jadzībām. Neretas novadā norit līdzsvarota
un sabalansēta pagastu attīstība. Lielāki un
mazāki darbi dažādās jomās tiks īstenoti ik-
vienā pagastā.

Ja epidemioloģiskie apstākļi būs labvē-
līgi, tad 2021. gadā paredzēti vairāki nozī-
mīgi kultūras pasākumi. Maijā Neretas
novadā plānoti Baltā galdauta svētki un Ģi-
menes dienas pasākums. Ar neretiešu da-
lību jūnijā Ilūkste notiks Sēlijas novadu
tautas mākslas svētki “Sēlija rotā”. Savukārt
jūlijā Neretā noritēs novada svētki, bet Maz-
zalves pagastā Ērberģes muižas svētki un
Marijas tilta svētki. Vasarā paredzēti Valsts
skolēnu un jauniešu Dziesmu un deju
svētki. Neretas novada pašvaldība visu ie-
priekš minēto pasākumu organizēšanai at-
vēlējusi ievērojamus finanšu līdzekļus.

Neretas novada pašvaldības 2021. gada
plānotie budžeta ieņēmumi

Nodokļu ieņēmumi šogad plānoti EUR
1,72 miljoni EUR, no tiem iedzīvotāju ienā-
kumu nodoklis – 1,48 miljoni EUR. Nekus-
tamā īpašuma nodoklis 2021. gadā tiek
plānots 237 tūkstoši EUR. Savukārt ieņē-
mumi no pašvaldības īpašumu pārdošanas
104 tūkstoši EUR apjomā.

Maksājumi no valsts budžeta un citu
paš valdību budžeta saņemtajiem maksāju-
miem tiek plānoti EUR 1, 94 miljoni ap-
jomā.  Valsts budžeta transferti, kas ietver
mērķdotāciju 1.- 4. klašu ēdināšanai, mā-
cību līdzekļu un mācību materiālu iegādei,
pedagogu algām, sociālo asistentu pakalpo-
jumiem, kā arī mērķdotāciju nodarbinātī-
bas pasākumiem, māksliniecisko kolektīvu
vadītājiem un klientu apkalpošanas cen-
tram, paredzēti 510 tūkstoši EUR apjomā.
Dotācija pašvaldību autoceļiem plānota
EUR 161 000.  Pašvaldības finanšu izlīdzi-
nāšanas fonda transferti paredzēti 986 tūk-
stoši EUR apmērā.

Valsts budžeta transfertos ir paredzēts
finansējums projektiem un valsts budžeta
finansējums programmām 201 tūkstoša
EUR apmērā. Turpināsies projektu “Atver
sirdi Zemgalē”, “Proti un dari”, “Karjeras at-
balsts vispārējās un profesionālās izglītības

iestādēs”, “Nemateriālā kultūrvēsturiskā
mantojuma saglabāšana, pieejamība un iz-
mantošana kvalitatīvas dzīves vides veido-
šanā” un “Multifunkcionālā centra izveide
Sproģos”. 

2020. gadā tika iesniegti un apstiprināti
LAD projekti Pamatpakalpojumi un cie-
matu atjaunošana lauku apvidos, kura re-
zultātā tiks atjaunoti ceļu segumi pagastos.
2021. gadā tiks saņemts finansējums no
LAD EUR 149 tūkstoši apmērā.

Šajā gadā kopā ar Lietuvas partneriem
uzsāksim realizēt novada kapsētu digitali-
zācijas projektu ar nosaukumu “Kapsētu
administratīvo pakalpojumu efektivitātes
un pieejamības uzlabošana Latvijas un Lie-
tuvas pārrobežu reģionos”, piesaistot nova-
dam ERAF finansējumu 72 tūkstošus EUR.

2021. gadā pašvaldību budžetu transfer-
tos 103 tūkstošus EUR veido norēķini par
citās pašvaldībās deklarēto iedzīvotāju uz-
turēšanos Neretas sociālajā aprūpes centrā,
kā arī par pašvaldību savstarpējiem norēķi-
niem par izglītības pakalpojumiem.

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņē-
mumi plānoti 350 tūkstoši EUR apjomā.

Neretas novada pašvaldības 2021. gada
plānotie budžeta izdevumi

2021. gada Neretas novada pašvaldības
budžeta izdevumi plānoti EUR 5.16 miljoni
apmērā, kas ir par EUR 211 tūkstoši vairāk
nekā 2020. gadā.

Neretas novads visvairāk finanšu lī-
dzekļu tērēs izglītībai- 32.22%, - naudas iz-
teiksmē tie ir EUR 1,66 miljoni. Lielāko
daļu no tiem sastāda atalgojums pedago-
giem. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolā plānota piebraucamā ceļa uz skolu
asfaltēšana par 5700 EUR, jumta karnīzes
remontam paredzēti 25 tūkstoši EUR, bet
fasādes krāsošana un atjaunošanas darbiem
60 tūkstoši EUR.

Vispārējo vadības dienestu uzturēšanai
paredzēts tērēt EUR 684 tūkstoši, bet Nere-
tas novada administrācijas ēkas, Sociālā ap-
rūpes centra, PII Ziediņš katlu mājas un
siltumtrases projektam ieplānoti EUR 10
tūkstoši.

Sabiedriskās kārtības un drošības nodro-
šināšanai (bāriņtiesas funkciju veikšanai,
pašvaldības policijas izveidei) paredzēti iz-
devumi 49 tūkstoši EUR apjomā.

Ekonomiskās darbības nodrošināšanai,
kas ietver atbalstu lauksaimnieciskās darbī-
bas nodrošināšanai, nodarbinātības pasā-
kumiem, būvvaldei, tūrismam, katlu mājas
uzturēšanas izmaksām, finansējumu ielu un
ceļu rekonstrukcijai, plānoti 760 tūkstoši
EUR apmērā, jeb 14.73 % no kopējiem bu-
džeta izdevumiem. No šīs summas Neretas
pagasta ceļu remontiem paredzēti 120 tūk-
stoši EUR. Mazzalves pagasta Marijas tilta
rekonstrukcijai ir ieplānoti EUR 120 tūk-
stoši, bet Mazzalves pamatskolas piebrau-
camā ceļa pie klētīm bruģēšanai paredzēti
15 tūkstoši EUR. 

Vislielākos finanšu līdzekļus plānojam
ieguldīt ielu sakārtošanas darbos.  Neretas
pagasta Kalēju, Liepu, Jāņu, Klusā, Parka,
Ziedu ielas un ielām, kas ved gar Neretas
ciema Līvānu tipa mājām, virsmas dubultai
apstrādei plānots izlietot 121 tūkstoti EUR.
Šo ielu un Mazzalves pagasta Ziedoņu,
Zaļās un Susējas ielas, kā arī atsevišķu Zal-

ves un Pilskalnes ciematu ielu posmiem
melnā seguma izbūvei plānojam aizņemties
400 tūkstošus EUR.

Pašvaldības teritoriju un mājokļu ap-
saimniekošanai (mājokļu apsaimniekoša-
nai, ielu apgaismojumam un ūdensapgādei,
kapu uzturēšanai, teritorijas labiekārtošanai
u.c. komunālajiem pakalpojumiem) pare-
dzēts tērēt 15.86 % no pamatbudžeta izde-
vumiem jeb naudas izteiksmē EUR 818
tūkstoši. Neretas pagastā autoostas remon-
tam plānots izlietot EUR 20 tūkstoši, bet
logu nomaiņai dzīvojamās ēkās EUR 5250.
Pilskalnes pagastā paredzēti līdzekļi logu
nomaiņai dzīvojamās mājās par EUR 5 tūk-
stoši. Zalves pagastā Sproģu ciemā ūdens-
vada ierīkošanai paredzēti 33 tūkstoši EUR,
logu nomaiņai un remontdarbiem dzīvoja-
mās ēkās 9 tūkstoši EUR, apkures katla no-
maiņai Sproģu katlu mājā paredzēts tērēt 8
tūkstoši EUR. Sproģu skolas otrā stāva sa-
nitārā mezgla remontam plānoti EUR 8
tūkstoši. Mazzalves pagasta ūdens torņa re-
konstrukcijai tiek plānoti EUR 70 tūkstoši,
bet estrādes labiekārtošanai EUR 50 tūk-
stoši, Ērberģes kapličas remontam pare-
dzēts izlietot EUR 20 tūkstoši, bērnudārza
telpu remontam EUR 24 tūkstoši, bet Maz-
zalves pamatskolas sporta halles jumta re-
montam EUR 20 tūkstoši.

Kultūrai, sportam un atpūtai no pamat-
budžeta līdzekļiem piešķirti 407 tūkstoši
EUR  jeb 7.90% no kopējiem izdevumiem.
Šī budžeta sadaļa ietver kultūras darbinieku,
bibliotekāru, muzeju un sporta metodiķu
algas, kā arī finansējumu kultūras un sporta
pasākumu organizēšanai. Neretas kultūras
namam ieplānots uzstādīt gaismas iekārtas
par 10 tūkstošiem EUR, bet Dzirnavu estrā-
des labiekārtošanai paredzēts izlietot EUR
7 tūkstoši. 

Sociālajai aizsardzībai (Neretas SAC uz-
turēšana, sociālie pabalsti un invalīdu asis-
tentu pakalpojumi, Sociālā dienesta
funkciju nodrošināšana,) šogad tērēs EUR
732 tūkstoši jeb 14.18 % no pamatbudžeta
izdevumiem. No tiem Neretas SAC izde-
vumi sastāda EUR 239 tūkstoši, Sociālā die-
nesta – EUR 96 tūkstoši, sociālajiem un
citiem pašvaldības pabalstiem, izdevumiem
pansionātiem un bērnu namiem EUR 67
tūkstoši. Deinstitucionalizācijas projekta
pabeigšanai – EUR 15 tūkstoši, bet projek-
tam sociālo asistentu pakalpojumiem –71
tūkstotis EUR. 

Finansiālās saistības
Neretas novada pašvaldībai 2021. gadā

Valsts Kasei atmaksājamā aizņēmuma pa-
matsumma sastāda EUR 194 tūkstošus
EUR, bet kopējais galvojuma summas atli-
kums atkritumu apsaimniekošanas poligo-
nam “Vidusdaugavas SPAAO” ir EUR
10699.  Novada kredītsaistības ir salīdzinoši
nelielas. Tās sastāda 4,7% no mūsu budžeta
ieņēmumiem, pie pieļaujamās robežas 20%,
tāpēc lai nodrošinātu projektu līdzfinansē-
jumu, kā arī jau pieminēto novada ielu in-
frastruktūras sakārtošanu, būs
nepiecie šams aizņēmums no Valsts Kases.

Arvīds Kviesis
Neretas novada domes priekšsēdētājs



2021. gada marts                                                           Neretas Novada Vēstis 3

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2020.gada 10.novembra
noteikumiem Nr. 671 “Pašvaldību institūciju, finanšu, mantas,
tiesību un saistību pārdales kārtība pēc administratīvo teritoriju
robežu grozīšanas vai sadalīšanas”, apstiprināja šādus pieliku-
mus: 1.pielikums “Par reorganizācijas plāna konstatējumu daļas
apstiprināšanu”; 2.pielikums “Būves”; 3.pielikums “Dzīvokļa
īpašumi”; 4.pielikums “Zemes vienības (arī mežaudzes”)”;
5.pielikums “Kustamie īpašumi”; 6.pielikums “Aizņēmumi, gal-
vojumi un citas ilgtermiņa saistības”; 7.pielikums “Eiropas Sa-
vienības fondu un citas ārvalstu finanšu palīdzības projekti”; 8.
pielikums “Īstermiņa saistības”.

Apstiprināja pašvaldības vidējās izmaksas mēnesī vienam iz-
glītojamam pašvaldības izglītības iestādēs: 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā – 136,44 EUR;
Neretas PII Ziediņš- 228,70 EUR ;
Mazzalves pamatskolā – 165,00 EUR;
Mazzalves pamatskolas pirmsskolas grupā– 88,34  EUR.
Apstiprināja  saistošos noteikumus Nr.3/2021 ““Grozījumi

Neretas novada pašvaldības 2010.gada 27.maija saistošie notei-
kumi Nr.4/2010  “Neretas novada pašvaldības nolikums””.

Apstiprināja  Neretas novada pašvaldības policijas nolikumu.
Izveidoja jaunu amata vietu Pašvaldības policists - profesijas

klasifikācijas kods 3355 14  (1 amata vienība).
Nolēma programmā “Latvijas skolas soma” finansējumu no

2021.gada 1. janvāra līdz 18.jūnijam sadalīt šādi: 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai (161 izglītojamie) -

EUR 1127; 
Mazzalves pamatskolai (66 izglītojamie)-  EUR 462. 
Atbalstīja Lūcijas Ķuzānes grāmatas “Mūsu mūžu dienas Sē-

lijā” izdošanu. 600 EUR apmērā.
Piešķīra  pabalstu nozīmīgā dzīves jubilejā 3 personām kop-

summā 140 EUR apmērā un pabalstu sakarā ar bērna piedzim-
šanu 170 EUR apmērā vienai personai.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldī-
bas vārda dzīvokļa īpašumu J.Jaunsudrabiņa ielā 3-11, Nereta,
Neretas pagasts, Neretas novads, ar kopējo platību 60,91 m2 un
uzdeva Neretas pagasta pārvaldei organizēt dzīvokļa īpašuma
novērtēšanu, pieaicinot sertificētu novērtētāju.

Nolēma Ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldī-
bas vārda dzīvokļa īpašumu J.Jaunsudrabiņa ielā 3-28, Nereta,
Neretas pagasts, Neretas novads, ar kopējo platību 48, 52 m2 un
uzdeva  Neretas pagasta pārvaldei organizēt dzīvokļa īpašuma
novērtēšanu, pieaicinot sertificētu novērtētāju.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldī-
bas vārda dzīvokļa īpašumu J.Jaunsudrabiņa ielā 3-2, Nereta,
Neretas pagasts, Neretas novads, ar kopējo platību 62, 14 m2 un
uzdeva Neretas pagasta pārvaldei organizēt dzīvokļa īpašuma
novērtēšanu, pieaicinot sertificētu novērtētāju.

Nodeva atsavināšanai nekustamo īpašumu „“Gundegas - 5”
Zalves pagasts, Neretas novads, būves kadastra apzīmējums
3296 013 0134 001,  telpu grupas kadastra apzīmējums 3296 013
0134 001 005, kurš sastāv no   dzīvokļa īpašuma 77.7 m2 platībā,
pārdodot to izsolē un nosakot nekustamā īpašuma „ Gundegas
- 5” izsoles sākumcenu EUR 580.00.

Nodeva  atsavināšanai nekustamo īpašumu „“Gundegas - 6”
Zalves pagasts, Neretas novads, būves kadastra apzīmējums
3296 013 0134 001,  telpu grupas kadastra apzīmējums 3296 013
0134 001 006, kurš sastāv no   dzīvokļa īpašuma 64.4 m2 platībā,
pārdodot to izsolē un nosakot  nekustamā īpašuma „ Gundegas
- 6” izsoles sākumcenu EUR 570.00.

Apstiprināja 2021.gada 23.februārī notikušās pašvaldības ne-
kustamā īpašuma “Ziediņi”-4, Zalves pagasts, Neretas novads,
būves kadastra apzīmējums 3296 013 0124 001 004, telpu grupas
kadastra apzīmējums 3296 013 0124 001 004 , izsoles rezultātus
un noteica  par izsoles uzvarētāju personu, kas nosolīja īpašumu
par  EUR 900, 00.

Apstiprināja 2021.gada 23.februārī notikušās pašvaldības ne-
kustamā īpašuma “Ziediņi”-5, Zalves pagasts, Neretas novads,
būves kadastra apzīmējums 3296 013 0124 001 005, telpu grupas

kadastra apzīmējums 3296 013 0124 001 005 , izsoles rezultātus
noteica par izsoles uzvarētāju personu, kas nosolīja par īpašumu
EUR 780, 00.

Apstiprināja 2021.gada 23.februāra Cirsmu izsoles komisijas
sēdes protokolu Nr. 3 un noteica par pašvaldības īpašuma „Cū-
ciņas”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, kadastra nr. 3266 013
0081, meža cirsmas izsoles uzvarētāju zemnieku saimniecību
„Ģēģeri”, reģ. nr. 48701011278, ar nosolīto summu- EUR
21200.00.

Apstiprināja  2021.gada 23.februāra Cirsmu izsoles komisijas
sēdes protokolu Nr.4 par pašvaldības īpašuma “Dēliņi”, Mazzal-
ves pagasts, Neretas novads, meža cirsmas izsoli un noteica,, ka
izsole notikusi bez rezultāta.

Nolēma iznomāt J..C. Neretas novada pašvaldībai piekrītošo
zemes vienību “Pagasta brīvās zemes”, Zalves pagastā, Neretas
novadā, ar kadastra Nr. 3296 006 0251  un platību 0.3 ha uz  5
gadiem, nosakot nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes
gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā 5,00 euro gadā,
nekustamā īpašuma lietošanas mērķis- zeme, uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101) .

Sniedza palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzī-
vojamo telpu I.G. dzīvojamā mājā „Gundegas”, dzīvokli Nr.11 ar
kopējo dzīvojamo platību 78 m2, Sproģos, Zalves pagastā, Ne-
retas novadā. 

Sniedza  palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzī-
vojamo telpu A.B. dzīvojamā mājā Rūpniecības ielā 3, dzīvoklī
Nr.4 vienu dzīvojamo istabu ar kopējo platību 18.5 m2, Neretā,
Neretas pagastā, Neretas novadā.

Anulēja M. M.  deklarēto dzīvesvietu adresē „Gundegas”-10,
Zalves pagastā, Neretas novadā.

Atļāva sadalīt īpašumu „Selgas”, kadastra apzīmējums Nr.
3270 005 0050, Neretas novada Neretas pagastā, ar platību 12.5
ha divās zemes vienībās, izstrādājot zemes ierīcības projektu, at-
dalāmajai īpašuma daļai piešķirot kadastra apzīmējumu jauna
nekustamā īpašuma ar nosaukumu un adresi “Selgas 1” izvei-
došanai ar aptuveno platību 1.9 ha (vairāk vai mazāk, cik izrā-
dīsies dabā pēc kadastrālās uzmērīšanas).

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma “Ozolkalni” ar kadastra
Nr. 3270 006 0001 un kopējo platību 28.7 ha, kas sastāv no trīs
zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 3270 002 0001 ar
platību 20.6. ha, 3270 006 0009 ar platību 6.9 ha un 3270 006
0010 jauna nekustamā īpašuma “Ozolkalnu mežs” izveidošanai. 

Atļāva izstādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpa-
šumam „Lielmēmele 1”, kadastra apzīmējums 3266 011 0032,
Neretas novada Mazzalves pagastā, sadalīšanai, atdalot no ne-
kustamā īpašuma  daļu 6,4 ha platībā,  atbilstoši pievienotajai
skicei, atdalāmajai nekustamā īpašuma daļai piešķirot kadastra
apzīmējumu jauna nekustamā īpašuma ar nosaukumu  „Jaun-
mēmele” izveidošanai ar platību 6,4 ha (vairāk vai mazāk, cik
izrādīsies dabā pēc kadastrālās uzmērīšanas).

Nolēma Ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldī-
bas vārda nekustamo īpašumu ‘Vecozolnieki” .

Atzina pašvaldībai  piekrītošo zemes gabalu ar kadastra ap-
zīmējumu 3270 009 0054 “Kalnamuiža”, Neretas pagastā, Nere-
tas novadā, 0.6819 ha platībā ,vairāk vai mazāk, kā izrādīsies pēc
robežu uzmērīšanas dabā, par starpgabalu. Nolēma nostiprināt
zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldības vārda zemes vie-
nību ar kadastra           Nr. 3270 009 0054 ar nosaukumu “Kal-
namuiža”, Neretas pagastā,  Neretas novadā. un pēc zemes
vienības kadastra Nr. 3270 009 0054, ar nosaukumu “Kalna-
muiža”  ierakstīšanas zemesgrāmatā atļaut to atsavināt.

Noteica, ka Neretas novada prioritārs investīciju projekts, kas
atbilst pašvaldības attīstības programmas investīciju plānam, ir
Ielu seguma atjaunošana Neretas novadā.

Apstiprināja Neretas novada attīstības programmas aktuali-
zēto Investīciju plānu.

Anulēja  deklarēto dzīvesvietu adresē „Gundegas”-10, Zalves
pagastā, Neretas novadā I.Ļ

25.februāra sēdē pienemtie lēmumi



4 Neretas Novada Vēstis 2021. gada marts

Neretas novada domē
darbu uzsāk jauna

deputāte Sondra Bulindža
2021.gada 25.februārī Neretas novada

domē darbu uzsāka deputāte Sondra Bu-
lindža (partija “Vienotība”), pamatojoties
uz deputātes Signes Krievānes (partija
“Vienotība”) iesniegumu un domes lē-
mumu par deputātes pilnvaru nolikšanu
saistībā ar grūtniecības un dzemdību at-
vaļinājumu.

Sondra Bulindža darbosies arī Izglītī-
bas un kultūras jautājumu komitejā.

1990.gadā dzimušajai deputātei ir ie-
gūta profesionālā kvalifikācija lietve-
dībā un patlaban pēc akadēmiskā
pārtraukuma viņa turpina mācības Lat-
vijas Kultūras koledžā, studējot biblio-
tēkzinātni un informāciju. Šobrīd
Sondra strādā par lietvedi privātā uzņē-
mējdarbībā.

Daiga Naroga

Piešķirtas Neretas novada uzņēmēju
stipendijas  2020./ 2021. mācību gada 

II semestrī
Neretas novada uzņēmēju stipendija

dibināta 2018. gadā. Tās mērķis ir at-
balstīt Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas centīgākos skolēnus, motivēt
vidusskolēnus paaugstināt mācību sa-
sniegumus, rosināt jauniešu radošo
darbību ikdienas mācību procesā, vei-
cināt dalību mācību priekšmetu olim-
piādēs, konkursos un sabiedriskajās
aktivitātēs.

Stipendijas dibināšanas iniciatori ir
Neretas novada domes deputāts Kaspars
Baltacis un SIA “Liellopu izsoļu nama”

vadītājs Kaspars Ādams, kuri mudina vie-
tējos uzņēmējus finansiāli atbalstīt talan-
tīgākos un sekmīgākos audzēkņus.

Valstī noteikto ierobežojumu dēļ sko-
lēnu pieteikumu izvērtēšana un rezultātu
paziņošana notika tiešsaistes režīmā.

20.janvārī septīto reizi notika stipen-
diju piešķiršanas attālinātais pasākums,
klātesot Neretas novada pašvaldības de-
putātam Kasparam Baltacim, “Liellopu
izsoļu nams” vadītāja sievai Kristīnei
Ādamai, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas direktorei Viktorijai Trukšai,

direktora vietniecei mācību un audzinā-
šanas darbā Edītei Dābolai.

Uzrunu jauniešiem teica skolas direk-
tore Viktorija Trukša, Kristīne Ādama un
Kaspars Baltacis. kuri pauda prieku par
jauniešu sekmēm.

Kristīne un Kaspars mudināja jaunie-
šus novērtēt savas spējas un nenobīties ie-
spēju un piedāvājuma priekšā.

Pirms oficiālo rezultātu paziņošanas
skolēni īsumā pastāstīja, kāds ir bijis
mācību gada 1.semestris, kas pagāja vī-
rusa Covid-19 ēnā. Skolēni ir pateicīgi,

ka arī šajā laikā uz-
ņēmēji rod iespēju
finansiāli atbalstīt
viņus!

2020./2021.mā-
cību gadā 2.semes-
trī Neretas novada
uzņēmēju stipendi-
jas saņems Kārlis
Plusniņš, Trīna Pa-
vloviča, Samanta
Cvetkova, Marta
Ragele, Līva Marta
Klibiķe, Kristīne
Boldaševiča. Veici-
nāšanas stipendija
piešķirta Žaklī -
nai Staltmanei.

Pateicamies Ne-
retas novada uzņē-
mējiem par ilgstošo
un mērķtiecīgo at-
balstu!

Stipendiāti



2021. gada marts                                                             Neretas Novada Vēstis 5

Atceramies savu novadnieku 
Miku Skruzīti

7.februārī mūsu novadniekam
Mikum Skruzītim atzīmējām 160.
dzimšanas dienu. Mikus Skru-
zīts jeb Skruzīšu Mikus (1861—
1905) bija latviešu etnogrāfs un
folklorists. Nodarbojies ar raks-
tniecību un Sēlijas etnogrāfisko
materiālu vākšanu. Iesūtījis Kriš-
jāņa Barona “Latvju dainām” 235
tautasdziesmas no Neretas, Ēr-
berģes un Sunākstes. Viens no
pirmajiem latviešu tautas -
tērpu pētniekiem. Latviešu literā-
rās biedrības loceklis.

Mikus Skruzīts darbojās arī
Neretas kultūras dzīvē. Viņš sa-
prata, ka izglītībā ir tautas nā-
kotne, tādēļ rosināja apkārtējos
ļaudis izglītoties, mācīties. Lat-
viešu vēstures pētniecība, etnog-
rāfija, publicistika, tulkošana,
iedziļināšanās dabas zinībās (ķī-
mija, botānika), darbība biedrībās
un sabiedriskajā dzīvē ne tikai
Rīgā, Jelgavā un Neretā, bet visā
Latvijas teritorijā, kā arī Rietu-
meiropā – pat ar mūsdienu skatī-
jumu neaptverami plašas zinību
un darbības jomas, kuras bija šī
erudītā novadnieka redzes lokā. Viņš bija
cilvēks, kas nevairījās pielikt roku visur,
kur tas tobrīd šķita vajadzīgs. «Darbā pa-
rādās dzīvība» — lasām kādā viņa rakstītā
vēlējumā.

Mikus Skruzīts apglabāts Ķesteru

kapos, kur, atceroties izcilo novadnieku,
piemiņas svecītes viņa atceres dienā iede-
dza Neretas kultūras nama vadītāja Inita
Kalniņa. Darbīgo sēli atcerējās arī Sēļu
kluba pārstāves. Ziedus uz erudītā novad-
nieka kapa nolika arī Neretas novada pa-
švaldības vadītājs.

Svarīgi atcerēties tos dižgarus, kuri vei-
cinājuši mūsu dzimtās puses attīstību,
kuri ar savu dzīvi bijuši atdarināšanas cie-
nīgs piemērs citiem. Svarīgi pieminēt tos,
kuri nesuši Neretas vārdu pasaulē.

Žanna Miezīte

Neretas deju kolektīvi piedalās radošā
aktivitātē 

“Deja sniegā!”
Šī ziema ir atnesusi ne vienu vien izaicinājumu, arī Ne-

retas dejotāji tika aicināti piedalīties radošā aktivitātē
‘’Deja sniegā!’’ Idejas autori ir Krustpils DA ‘’Pastalnieki’’
un viņu vadītāja Aija Rūliete.

Uz šo ziemīgo aktivitāti tika aicināts ikviens Latvijas
deju kolektīvs. Nosacījumi ir ļoti vienkārši. Jābūt radošam,
aktīvam, ziemas prieku cienītājam. Esam uzdevumu pa-
veikuši! Mūsu veikumu var aplūkot izveidotajās foto ko-
lāžās. Bildes iesūtīja Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolas DK ‘’Sudrabiņš”; 4.-5.kl., 6.-9.kl.un 10.-12.kl.
dejotāji un Neretas kultūra nama VPDK ‘’Sēļi’’. Kā paši
dejotāji teic, ka vēlme dejot nav zudusi. Paldies visiem par
skaistajiem foto mirkļiem!

Inita Kalniņa
Neretas kultūras nama vadītāja

Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis un izglītības un kultūras darba 
speciāliste Žanna Miezīte noliek ziedus pie M.Skruzīša atdusas vietas Ķesteru kapos



6 Neretas Novada Vēstis 2021. gada marts

Toreiz, pirms 72 gadiem, marts nāca ar
atkušņiem. Cilvēki paredzēja agru pava-
sari, bet ar lauku darbiem nesteidzās, jo
nevarēja saprast, kas būs. Mēneša otrajā
pusē saulainu dienu bija maz. Sīks lietus
un migla kausēja sniega paliekas. Kā savās
atmiņās raksta Nelda Ērgle: “Neretā sa-
brauc smagās mašīnas ar krieviski runā-
jošiem padomju armijas kareivjiem.
Satiekoties ļaudis runā, vai tikai nesākšo-
ties aresti?… Viss notiek lielā slepenībā…
Nomākusies 1949.gada 24.marta diena.
Vakarā pār Neretu pārlaižas bieza
migla… Visu nakti dzirdam mašīnu rū-
koņu…”

No Neretas novada izsūtītajiem pama-
tojumi apcietināšanai bija galvenokārt
trīs: buržuāziskie nacionālisti un vācu at-
balstītāji, leģionāru piederīgie, kulaki.
“Krasta banga” – tāds poētisks nosau-
kums padomju varas organizētai varmā-
cīgai Baltijas iedzīvotāju izsūtīšanai, par
ko lēmums tika pieņemts Maskavā jau
1949.gada 20.janvārī. Jēkabpils apriņķa
izpildkomitejas priekšsēdētājs A. Kleins
parakstīja sagatavoto izsūtāmo sarakstu,
kam par pamatu iepriekšēja gada rudens
dati par ieskaitīšanu kulakos. Papildinā-
jumu sniedza čeka, norādot ģimenes, kas
vērtētas kā bandītu atbalstītāji un nacio-
nālisti. Pēdējo pavēli par izsūtīšanu asto-
ņas dienas pirms baisā notikuma
17.martā Rīgā Ministru padomes vārdā
parakstīja V. Lācis un I. Bastins.

Pēc izsūtīto sarakstiem no tagadējā
Neretas novada 1949.gada 25.marta rep-
resijās izsūtīti 296 cilvēki, tai skaitā ve-
cumā virs 50 gadiem – 95 novada
iedzīvotāji, 36 bērni līdz 11 gadiem, 29
jaunieši 12 līdz 18 gadiem, bet darbspē-
jīgā vecuma iedzīvotāji vecumā no 19 līdz
50 gadiem - 119. Izsūtījumā miruši 28
Neretas novada iedzīvotāji. Turklāt, par
vairākiem cilvēkiem nav ziņu, ka viņi
būtu atgriezušies vai miruši Sibīrijā.

Jau agrāk Gricgales Rūķīšos apcietināts
mērnieks, vēlāk mežsargs Jānis Maļinov-
skis. Izsūtījumā ieguvis nedziedināmu
kaulu slimību. Palicis Sibīrijā kopā ar
sievu, 1949.gada 25.martā apcietināto
Gricgales skolas skolotāju Annu Maļinov-
sku, jo gultai piesaistīts. Laiku īsinot, mē-
ģināja piedzīvoto un pārdomas izteikt
dzejā. Viņš rakstīja:“Šeit uzrakstīts nekas
nav jauns,/ Cik šodien cilvēks var būt
ļauns,/ Kad varas kāres apstulbots / Vairs
neatjēdz, kas kauns, kas gods.”
(15.07.1965, Tjukaļinskā, Omskas apg.)

Katra izsūtījumu piedzīvojušā cilvēka
dzīvesstāsts ir vērts, lai to saglabātu kā lie-
cību laikmeta notikumiem un cilvēka iz-
turībai. Laika rats steidzīgi tin dienu un

gadu kamolus Mūžības ritējumā. Mūsu
vidū vien daži uz Sibīriju izsūtītie bērni,
kuriem nu krietna gadu nasta saliekusi
plecus.

Šogad 10.martā bijušais neretietis Al-
fons Lapiņš atzīmētu 100.dzimšanas
dienu. Diemžēl, sirmais kungs Mūžības
ceļos aizsaukts 2021.gada 8.martā. Mūža
nogali viņš vadīja meitas un mazbērnu
aprūpē. Toreiz, 1949.gada 25.martā, viņu
un māsu apcietināja Neretas skolā, kā dzī-
ves vietu uzrādot Ķesterus. Kāpēc tā, ja
viņa mājas tepat Neretas pagasta Upes
Mūrnieki? Alfons 2.pasaules karā tika ie-
saukts vācu leģionā, ievainots kājās, at-
griezās Neretā un turpināja mācības
Neretas vidusskolā. Alfona māti apcieti-
nāja iepriekšējā gada rudenī par it kā ne-
likumīgi pārdotiem lopiem. Tēvs pēc
labības nokulšanas nokārtoja milzīgās
nodevas valstij. Sapratis, ka saimniecības
ieskaitīšana kulakos, tāpat kā viņa sabied-
riskās aktivitātes Neretas un valsts labā
neko labu nevēstī, gatavojās aizbraukša-
nai no Neretas. Bērnus – dēlu Alfonu un
meitu Asju viņš iekārtoja uz laiku dzīvoklī
Ķesteros pie māsām Regutēm, bet pats
aizbrauca meklēt jaunu dzīves vietu. Ne-
paspēja.

Alfons Lapiņš, atgriezies no izsūtī-
juma, apmetās uz dzīvi Jūrmalā un ilgus
gadus sarakstījās ar skolotāju Mildu
Buku (Rudzīti). Kādā vēstulē viņš stāsta
par sava tēva sabiedrisko darbošanos
Neretā: “… Tu jautā, kas Lapiņam lika
darīt to, ko viņš darīja? Te man gribas
jautāt Tev: kas, Tavuprāt, cits to būtu da-
rījis? Visi aktīvākie neretieši tak bija zem-
nieki – saimnieki, kuriem sava
saimniecība bija pirmā vietā! Laukos
darbs dzen darbu – viss ir jāpadara sav-

laicīgi – viss ir tik ļoti atkarīgs no meteo-
roloģiskiem laika apstākļiem ... Kurš sa-
imnieks var pamest lauku darbus,
braukāt apkārt, organizēt, celt, velt u.t.t.?

… Jāprot organizēt, kontrolēt, pārbau-
dīt, piedraudēt, pat neizdarīgos sodīt. La-
piņš savu saimniecību bija atstājis Dieva
un pusgraudnieku ziņā un pilnīgi nodevies
sabiedriskajam darbam, par šo savu dar-
bošanos materiāli nesaņemot neko. Visbie-
žāk nepelnītu kritiku, skaudību un
nenovīdību. Par paveikto darbu Neretas
labā ar kaunu tika izstumts no sabiedrī-
bas. Palika tikai mednieku biedrībā,
orķest ra vadībā, baznīcas draudzē. Varbūt
arī tā bija labi – 1941.g.netika ar ģimeni
represēti – izsūtīts.” (5.jūl.2004.)

Grāmatas “Neretas saule, Sibīrijas vēji”
pēcvārdā Nelda Brūvere saka: “Tā mums
gāja… Ticējām labajam, cilvēku un varas
godīgumam. Neticējām, ka sodīs par to, ka
godīgi strādājam savas valsts labā…” Sa-
vukārt Jānis Maļinovskis pārdomu dzejas
rindās raksta: “Kamēr ļaunums ļaužu sir-
dīs / Augs kā druvā nezāles,/ Tikmēr ne-
miers viņus tirdīs,/ Dzīve būs kā vērmeles.”
(Sibīrijā, 20.01.1965.).

Ir notikumi vēstures līkločos, kurus
laika gaitā nedrīkstam aizmirst. Mūsu nā-
kotni veido arī pagātnes rētas, melnās
svītras. Latvija piedzīvoja divas masveida
deportācijas. Pirmo 1941. gada 14. jūnijā,
galvenokārt vērstu pret Latvijas inteli-
ģenci. Otro 1949.gada 25. martā – vērstu
pret Latvijas laukiem. Cilvēki, kuri tika ie-
rauti šajās mežonīgajās straumēs, lielākā
daļa staigā Mūžības ceļus, bet viņu mūži
jāstāsta nākošajām paaudzēm, lai neaiz-
mirstam.

Lidija Ozoliņa

Tajā tālajā martā



2021. gada marts                                                         Neretas Novada Vēstis 7

2021.gada sākumā pieteicām savu pro-
jektu Valsts kultūrkapitāla fonda projektu
konkursam un 26.februārī saņēmām
ziņu, ka mūsu projekts atbalstīts, piešķirot
projekta realizēšanai 2500 EUR.

Ar 400 EUR mūsu projektu atbalsta
Zalves pagasta pārvalde, kas iestrādāts
pagasta budžetā un saskaņots Neretas no-
vada domē. Lai gan plānotā kopējā pro-
jektam nepieciešamā summa bija lielāka,
tomēr esam gandarīti par atbalstu un
ceram, ka mums viss izdosies. 

Projekts realizējams līdz 2021.gada
30.septembrim.

Zemgales Sēlijas daļā ir maz saglabā-
jušos muižu ēku. Līdz ar vēsturisko zemju
likuma stāšanos spēkā Sēlijai dotas iespē-
jas stiprināt savu identitāti. Svarīgi glābt

arī tādas palikušās materiālās liecības kā
Lielzalves muiža, kas būs kultūrvēsturisks
piemineklis ar izmantojamām daudzfun-
kcionālas kultūrtelpas iespējām. Muižas
izpēte vietai piešķirs vērtību, dos iespēju
sakārtot vidi, radot skaistu un dzīvei pie-
vilcīgu vietu.

Biedrība Sēļu klubs, sadarbībā ar pa-
švaldību, esam uzņēmušies pierādīt
Lielzalves muižas kungu mājas nepie -
ciešamību vietējai kopienai, kas veici-
nātu Sēlijas lauku vides attīstību. Šī
projekta mērķis ir 2021.gadā veikt pro-
fesionālu Lielzalves muižas kultūrvēstu-
riskā mantojuma padziļinātu izpēti un
iegūt slēdzienu par kultūrvēsturiskajām
vērtībām, kas apstiprina muižas vērtību
un saglabāšanas nepieciešamību. Plā-
nots izveidot uz dokumentāliem, izpētes
rezultātā iegūtiem faktiem balstītu foto-
galeriju muižas kungu mājā, kas atspo-
guļos Lielzalves muižas vēsturi un
izpētes rezultātus.

Pārskats par pētījumiem un to rezul-
tātiem tiks ievietots Sēļu kluba mājas lapā.

https://www.seluklubs.lv
Sagatavosim publikācijas par projektu,

muižas izpēti un tās vēsturi. Projekta rea-
lizācijas gaitai varēs sekot Sēļu kluba
mājas lapā un Facebook lapā.
https://www.facebook.com/seluklubs/

Jau tagad popularizējam Lielzalves
muižu sociālajos tīklos kā sabiedrībai pie-
ejamu kultūrtelpu. Projekts ļaus īstenot
muižas tālākās attīstības ieceres. Ieguvēji
būs ne tikai Zalves pagasts,- visi, kas te
dzīvo, strādā vai tikai ciemojas. Projektā
iegūtie Lielzalves muižas izpētes rezultāti
veicinās tās veidošanos par ievērības cie-
nīgu un prestižu centru vietējai sabiedrī-
bai, nākotnē - kultūrvietu visam
apvienotajam Aizkraukles novadam, tū-
ristiem un kopienas dzīvē iesaistītiem in-
teresentiem no visas Latvijas.

Zalve, Lielzalve. Salven, Gr.Salwen, Sa-
luenhof, Salvenhoff, Gross-Salwen,
L.Salwe.

Latīņu valodā – Salve! – Esi sveici-
nāts! Salvare – glābt.

Ciematiņš Nereta-Aizkraukle ceļa
malā. Bijušais Lielzalves muižas parks ar
pili, ko Sēļu klubs pieskata, kopj, tīra un
veido. Šis bijušais muižas centrs joprojām
pieder pagastam, kā tas bijis jau 99 gadus.

Bagātā Zalve,- vieta, kurai
pašai ir sava pils - muižas
kungu māja, kas pieder
pašiem, bet arī pašiem par
to jāgādā. Vieta, kur pa-
slēpties, kas var glābt un
saka visiem – Esi sveici-
nāts! Varbūt glābšanas
misija ir jau iekodēta uz
gadsimtiem Zalves vārdā,
kas pazīstams jau kopš
1554.gada? Lauki, meži,
rāmie Zalvītes ūdeņi se-
najā, dziļajā upes gultnē,
vecie parka koki, ēnainās
alejas un jaunās iestaigā-
tās takas, - vieta atpūtai,
darbam un pārdomām
par šo dīvaino laiku, kas
nospiež, baida un mūs ap-
stādina. Bet tikai ne te! Te
pavasarī, vasarā, rudenī
un droši vien arī ziemā
būs iespēja atnākt, lai pie-
lāgotos tam, kā ir, un „no-
ņemt dzīvi no pauzes”. Un
mēs teiksim - Salve!

Ilma Svilāne, 
Sēļu kluba vadītāja

Mūsu projekts 2021 „Lielzalves muižas
kultūrvēsturiskā mantojuma  padziļināta

izpēte un novērtējums”



8 Neretas Novada Vēstis 2021. gada marts

Mazzalvieši  bauda  ziemas  priekus
Šogad pēc ilgāka laika ziema pārsteidza ar noturīgu salu un

sniegu, dāvājot iespēju jūsmot par burvīgām dabas ainām –
spožo saulīti, mirdzoši balto sniegu, piesnigušajiem kokiem.
Par sniega trūkumu patiesi nevarēja žēloties, tāpēc ikviens pēc
savas izvēles un iespējām varēja izbaudīt ziemas priekus. Visu
februāra mēnesi mazzalvieši tika aicināti piedalīties fotopa-
rādē, daloties ar saviem un savas ģimenes ziemas prieku foto-
mirkļiem. Aicinājumam atsaucās Žanna Miezīte, Laura
Letkovska, Astra Vinovska, Zeltīte Odiņa, Elīna Koklevska,
Guna Baltace, Gita Vegnere, Ance Brāzma, Dana Ozola, Liene
Kudule, Maija Gabuža, Silvija Zariņa. Arī bērnudārza “Vālo-
dzīte” audzinātāja Aija Dārziņa iesūtījusi bildītes ar piecgadīgo,
sešgadīgo grupiņas bērnu kopīgajām aktivitātēm. Ziemas
prieki ir bijuši visai daudzveidīgi - slēpošana, slidošana, meža

zvēriņu barošana, sniega vīru celšana, vizināšanās ar ragavi-
ņām no kalna, arī daži ekstrēmāki prieki. Zeltīte iesūtījusi gan
savu ziemas prieku foto, gan arī foto ar maziem sniega vīri-
ņiem. “Šie divi draugi man šoziem sagādāja prieku – tas ir
viens no maniem šīs ziemas priekiem.” Mazos vīriņus veido-
juši kaimiņu bērni. Silvija Zariņa sportojot paspējusi iemūži-
nāt arī ziemīgi skaistas dabas ainas. Pateicībā par dalību,
nelielas balviņas saņēma visi dalībnieki, kuri ir redzami iesū-
tītajās fotogrāfijās, savukārt, 3 pārsteiguma balvu izlozē veik-
sme uzsmaidīja Gabužu ģimenei, Lienes Kudules ģimenei un
bērnudārza piecgadīgo, sešgadīgo grupiņai un audzinātājām.
Paldies foto iesūtītājiem par atsaucību!

Solveiga Koklevska



2021. gada marts                                                            Neretas Novada Vēstis 9



10 Neretas Novada Vēstis 2021. gada marts

Jānim Veselim – 125

Šogad, 2021.gada 1.aprīlī svinama
novadnieka Jāņa Veseļa 125.atcere.
Marta sākumā sapriecājāmies par gan-
drīz atnākušo pavasari. Salaidās sīkie
gājputni. Tomēr ziema vēl stingri ne-
atkāpjas no savām pozīcijām. Bet
nevar jau neko bez laika gribēt. Lī-
dzīgi bija arī 1896.gada pavasarī,
kad Neretas pagasta Āniņos 1896.
gada 1.aprīlī (pēc jaunā stila) kalpu
Annas un Pētera Veseļu ģimenē pie-
dzima Jānis Veselis – sēļu zemes zēns,
nākotnē dižs rakstnieks, dzejnieks,
teiksmotājs un dievturis. Viņš bija
septiņpadsmit gadus jaunāks par Jāni
Jaunsudrabiņu un nāca pasaulē tad,
kad Jaunsudrabiņš vairs nedzīvoja
Riekstiņos.

Atbilstoši laikmetam, kurā viņš pa-
saulē ienāca, vadīja bērnību, skolas un
brieduma gadus. Zemnieka – kalpa
dēlam Jānim Veselim nebija nedz ap-
stākļu, nedz arī iespēju gūt augstu
skolu izglītību. Ar milzu gribas spēku
un uzņēmību, pašmācības ceļā, lasot
un patstāvīgi domājot, mēģinādams
atrisināt mūžības un nāves noslē-
pumu, kvēli interesēdamies par cil-
vēka sakarību ar kosmosa telpu,
cilvēku un tautu likteņiem un attiecī-
bām savā starpā, Jānis Veselis bija ie-
guvis tik lielu domu skaidrību un
patstāvīgu spriedumu gan mākslas,
gan sadzīves jautājumos, ka, pēc viņa
laikabiedru atzinumiem, ar šo autodi-
daktu būtu bijis grūti mēroties dažam
labam augstās skolās gājušam.

Par trimdiniekiem savās dzimtu sa-

knēs neretieši Jānis Jaunsudrabiņš un
Jānis Veselis kļuva vienlaikus, 1944.
gada rudenī aizbraucot uz Vāciju. Tur
1946.gadā J. Veselis ilgās pēc dzimte-
nes rakstīja: “Es sapni redzēju: bij balta
diena,/ Bij dzimtene ar zaļu zāli klāta,/
Bij sagruvusi baigā dzelzu siena./ Un
dvēsle līksmoja kā Laimas māta…”
Taču bēgļiem ceļš atpakaļ uz dzimteni
vēl tāls.

Rietumu trimdā latvieši centās tu-
rēties kopā gan Vācijā bēgļu nomet-
nēs, gan vēlāk mītnes zemēs. Gan. J.
Veselis, gan J. Jaunsudrabiņš literāro
darbību svešumā nepārtrauca, jo dar-
bojās sirdī ieslēgtās Latvijas un tautas
labā. Savā grāmatā “Latviešu rakstnie-
cības vēsture” (1947) Veselis rakstīja:
“Man kā dzimušam, augušam ar Jaun-
sudrabiņu vienā pagastā jāliecina, ka
viņš devis reālistisku mūsu dzimtenes
ainu. Mājas, cilvēkus viņš nosaucis
tajos pašos vārdos, ar kādiem tie pa-
zīstami Neretā vai kaimiņu pagastos.
(..).”

Savukārt, Karolina Dāle nekrologā,
kad Jānis Veselis negaidīti devies mū-
žībā, trimdas latviešu izdevumā
“Jaunā Gaita” 1962.gada 39.numurā
raksta: “Lai iepazītu kāda rakstnieka
garīgo seju, ir īstenībā jāizlasa visi
viņa darbi. Veseli pazinu personīgi
diezgan labi jau Rīgā, bet rakstnieka
garīgā mākslinieka personība un lie-
lums man atklājās vienīgi trimdā, kad
biju izlasījusi gandrīz visu, ko Veselis
bija rakstījis. Jo Veselis ir ne tikai
mākslinieks - rakstnieks, bet arī do-
mātājs. Savu dzīves ziņu, pasaules ska-
tījumu un uzskatu viņš ir iedzīvinājis
paša radītos tēlos un cilvēku rakstu-
ros.

Kad un kur pirmo reizi ar Veseli ie-
pazinos, īsti neatceros… Veselis pa-
rasti bija tērpies pelēkos vai brūnos
vadmalas svārkos. Kad bija pieslējies
dievturu kustībai, nēsāja arī latvisko
prievīti kaklasaites vietā. Vidēji samē-
rīga auguma, gaišiem, pāri pierei rū-
pīgi un gludi sasukātiem matiem,
klusu, apvaldītu kustībās, tādu atceros
allaž sastapusi Veseli gan pie Ilonas
Leimanes, gan Švarca kafejnīcā, gan
citur literātu sanāksmēs Rīgā…”

Jāņa Veseļa darbi kļūst interesanti,
kad tos lasa un domā. Viņa literārais
mantojums nav izklaides literatūra. J.
Veselis lasītājam stāstot par sabied-
rībā vai tuvākā apkaimē zināmiem
cilvēkiem, notikumiem, tomēr liek
domāt, pārdomāt, izprast, redzēt citā

skatījumā it kā pašsaprotamas lietas.
Iesākto J. Veseļa darbu nevar nolikt
plauktā un aizmirst neizlasītu. Tas la-
sītāju “nelaiž vaļā”. Rakstnieks lasī-
tāju vienā stāstā spēj aizvest gadu
tūkstošus senā pagātnē un likt stāsta
varoņiem, kas viņa laikabiedri – lite-
rāti, dzejnieki, mākslinieki, ieskatī-
ties vismaz 100 gadus tālā nākotnē
(piemēram, stāsts “Rēgi un cilvēki”).
Turklāt vienlaicīgi autors stāsta dar-
bību sasaista ar valsts neseno vēsturi
– ir pagājuši tikai pieci gadi, kopš
Latvija izgājusi no 1.pasaules kara ša-
usmām, bet viņš jau garā skata 2.pa-
saules karu un pasauli ar ieroču un
tehnoloģiju attīstību gandrīz līdz
mūsdienām.

Jānis Veselis aizgāja aizsaulē
1962.gada maijā, Jānis Jaunsudrabiņš
– tā paša gada augustā. Viņi tā arī ne-
paspēja atkal skatīt savu dzimteni.
Taču viņu darbi dzīvo joprojām. Mu-
zeji pagaidām apmeklētājiem slēgti,
tomēr ekspozīcijas, izstādes, apskatus
brīvā dabā, muzeja logos vai sociālajos
tīklos ir iespēja apmeklēt, apskatīt,
priecāties. Izmantosim šīs iespējas, lai
pieminētu arī mūsu novadnieku Jāni
Veseli.

Lidija Ozoliņa



2021. gada marts                                                           Neretas Novada Vēstis 11

Mazzalvieši “Latvijas skolas somā” 
liek mūzikas vēsturi

Mazzalves pamatskolai izveidojusies
laba sadarbība ar mūziķiem, kuri apvie-
nojušies SIA “Dzīvā skaņa”. Februārī 7.-
9.klašu skolēniem bija iespēja
programmas “Latvijas skolas soma” ietva-
ros baudīt mūzikas stundās lielisku kon-
certlekciju “Sprādziens mūzikā” par
džeza, blūza, roka, popmūzikas attīstību,
tā sakot, mazzalvieši “Latvijas skolas
somā” lika mūzikas vēsturi, ko skolēniem
piemērotā, atraktīvā veidā atklāja mūziķi
Mikus Abaroniņš (vokāls), Arta Abaro-
niņa (kontrabass, basģitāra, čells, vokāls),
Jānis Miltiņš (elektriskās klavieres), Kriš-

jānis Bremš (bungas, sitaminstrumenti),
Jānis Kalniņš (elektriskā ģitāra).

Skolēniem bija arī iespēja nostiprināt
un pārbaudīt savas jauniegūtās zināšanas,
risinot mūziķu izstrādāto krustvārdu
mīklu. Tā nebija viegla. Lai to pareizi at-
minētu, bija jāzina arī angļu valoda.

Kopumā skolēni pozitīvi vērtēja ie-
spēju mūzikas vēsturi apgūt šādā veidā,
reizē gūstot arī muzikālu baudījumu. Re-
dzētais, dzirdētais un izjustais tā labāk pa-
liek atmiņā.

Žanna Miezīte

Jaunumi lauksaimniekiem!
No 7.aprīļa varēs pieteikties platību maksājumiem.

Dienests klientiem nodrošinās nepieciešamo atbalstu.
No šā gada 7.aprīļa lauksaimnieki varēs pieteikties pla-

tību maksājumiem, Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā
(EPS) aizpildot Vienoto iesniegumu.

Ņemot vērā Covid-19 izplatību un notiektos ierobežo-
jumus darbam klātienē, visu nepieciešamo atbalstu die-
nests klientiem, kuri paši nevar aizpildīt informāciju EPS,
sniegs arī pa tālruni – dienesta darbinieki tālruņa sarunas
laikā klienta vietā varēs aizpildīt un iesniegt Vienoto ie-
sniegumu. Līdzīgi dienests rīkojās 2020.gada pavasarī,
kad palīdzību sniedza vairāk nekā 10 000 klientiem.

Jau sešus mēnešus lauksaimnieki var EPS aizpildīt Pro-
vizoriskos platību maksājumu iesniegumus. Tas ļauj pakā-
peniski rakstīt nepieciešamo informāciju iesniegumā un
aprēķināt, vai tiks izpildītas zaļināšanas un citas prasības. Ja
lauksaimnieks aizpilda informāciju Provizoriskajā iesnie-
gumā, tad šis iesniegums, sākot ar 7. aprīli, ir jāiesniedz EPS.

Dienests šā gada aprīļa sākumā plāno organizēt vebināru
par pieteikšanos platību maksājumiem, izmaņām šajā se-
zonā un citiem aktuāliem jautājumiem. Plašāka informācija
par pieteikšanos vebināram būs pieejama marta beigās.

Svarīgi datumi 2021.gada sezonā:
1.aprīlis – noslēdzas lauku bloku precizēšanas pietei-

kumu iesniegšana;
7.aprīlis – sākas pieteikšanās platību maksājumiem;
22.maijs – termiņš, līdz kuram jāpiesakās platību mak-

sājumiem;
15.jūnijs – termiņš, līdz kuram jāpiesakās platību mak-

sājumiem ar atbalsta apjoma samazinājumu 1% apmērā
par katru nokavēto darba dienu.

Atgādinām! Līdz šā gada 1.aprīlim EPS jāiesniedz
lauku bloku precizēšanas pieprasījumi. Platībai ir jābūt sa-
koptai uz lauku bloka precizēšanas pieprasījuma iesnieg-
šanas. Precizēšanas pieprasījumi jāiesniedz tikai tad, ja
klients vēlas iekļaut lauku blokā jau sakoptu platību, no
lauku bloka izņemt neapsaimniekotu platību vai pievienot
jaunus ainavas elementus.

Ja ir jautājumi un nepieciešama plašāka informācija
par dienesta darbu un pieejamo atbalstu, aicinām zvanīt
uz Lauku atbalsta dienesta klientu apkalpošanas tālruni
67095000.

Katalogā www.novadagarsa.lv – 
jaunas iespējas!

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) veidotajā
katalogā www.novadagarsa.lv beidzot arī saimnieki paši var labot
savus profilus, kā arī – kļūt par tā dalībniekiem. Vēl viens ilgi gaidīts
jaunums – katalogā reģistrēties nu var arī pašmāju tirgotaji, ēdinātāji
un kooperatīvās sabiedrības.

Elektroniskajā katalogā pašlaik pieejama informācija par vairāk
nekā 800 vietējiem ražotājiem visā Latvijā. Līdz šim saimniecību no-
nākšana katalogā bija atkarīga no “Novada Garšas” komandas darba.
Taču nu radīta iespēja uzņēmējiem pašiem ievadīt, labot un papildināt
informāciju par sevi.

Katalogā jau esošie saimnieki turpmāk varēs ielogoties sistēmā, lai
atjauninātu vai papildinātu informāciju par aktuālo produkciju, izmai-
ņām piegādēs vai sortimentā. Savukārt saimnieki, kuri vēl tikai vēlas
kļūt par kataloga dalībniekiem, varēs piereģistrēties un, saņemot ap-
stiprinājumu par atbilstību kataloga prasībām, ievadīt visu nepiecie-
šamo saimniecības informāciju.

Atgādinām, ka galvenais kritērijs, lai iekļautos katalogā www.no-
vadagarsa.lv – mājražotājs vai mazais ražotājs ir oficiāli reģistrēts, bet
piedāvātā produkcija tapusi, izmantojot vismaz 70% vietējas izcelsmes
izejvielu, kas izaudzēta pašu saimniecībā vai iegādāta no cita pašmāju
ražotāja.

Katalogā aicinām reģistrēties arī citu nozaru uzņēmējus:
tirgotājus, kuriem pieder ne vairāk kā 10 veikali un kuru produktu

sortimentā ir vismaz 7 dažādi Latvijas lauksaimnieku, mājražotāju vai
pārstrādes uzņēmumu ražotu produktu kategorijas katrā veikalā, iz-
ņemot konkrēta produkta pārstrādes uzņēmuma veikalus;

ēdinātājus, (restorāni, kafejnīcas, ēdnīcas, bistro u. c.), kuri iepērk
produktus no Latvijas lauksaimniekiem, mājražotājiem vai pārstrādes
uzņēmumiem un kuru ēdienkartē ir vismaz 3 ēdienu piedāvājums,
kuru pagatavošanai izmantoti tikai vietējo lauksaimnieku, mājražotāju
vai pārstrādes uzņēmumu produkti, un to izcelsme norādīta pie katra
ēdiena (izņēmums ir produkti, kurus Latvijā nav iespējams izaudzēt
vai iegūt, piemēram, pipari, sāls);

kooperatīvās sabiedrības, kuras apvieno Latvijas lauksaimniekus,
mājražotājus un/vai pārstrādes uzņēmumus.

Kataloga mērķis ir apzināt un vienuviet apkopot Latvijas mazos ra-
žotājus, mājražotājus, ēdinātājus, tirgotājus un kooperatīvās sabiedrī-
bas, tādējādi radot regulāri aktualizējamu datubāzi, kas ļautu
sabiedrībai iepazīt pašmāju ražotājus un viņu piedāvājumu. Katalogā
rodama informācija par bioloģiskajiem un integrētajiem ražotājiem,
kā arī tiem, kuriem piešķirtas kvalitātes zīmes – “Zaļā karotīte” un
GLOBALG.A.P.

Plašāka informācija: www.novadagarsa.lv
E-pasts saziņai: info@novadagarsa.lv



12 Neretas Novada Vēstis 2021. gada marts

“Grindeks” erudīcijas spēlē Prāta turnīrs
trešās vietas ieguvēji – komanda 

no Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
Par uzņēmuma “Grindeks” rīkotās tiešsaistes erudīcijas

spēles “Prāta turnīrs” uzvarētājiem kļuvusi vidusskolēnu ko-
manda no Āgenskalna Valsts ģimnāzijas ar skolotāju Ilmāru
Jarganu. Konkursa otrajā vietā ierindojās Ogres 1. vidus-
skola, bet trešajā – Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
komanda.

Konkurss noritēja trīs kārtās, pulcējot vairāk nekā 140 ko-
mandas no visas Latvijas, savukārt fināla kārtā piedalījās 50 eru-
dītākās. Turnīra pirmo trīs vietu ieguvēji saņēma vērtīgas balvas,
kas noderēs gan mācībām, gan izklaidei: planšetes, bezvadu aus-
tiņas un portatīvos akumulatorus. Kopumā Prāta turnīram vi-
saktīvāk pieteicās skolu komandas no Kurzemes un Vidzemes,
īpaši no Siguldas, Liepājas, arī Daugavpils, kopējam dalībnieku
skaitam sasniedzot 542 skolēnus un to skolotājus.

“Neskatoties uz digitālo nogurumu, ko radījušas mācības at-
tālinātā režīmā, esam gandarīti, ka jaunieši ir gatavi pārbaudīt
savas zināšanas vēl vienā tiešsaistes notikumā. Prāta turnīrs ļāva
mums tikai vēlreiz pārliecināties, ka Latvijā ir erudīti, motivēti
un zinātkāri jaunieši, kas ir atvērti izaicinājumiem un zinoši jau-

tājumos, kas saistīti arī ar ķīmijas, farmācijas un medicīnas no-
zari. Tas vieš cerību, ka nākotnē daļu jauniešus varēsim saukt
arī par kolēģiem,” norāda AS “Grindeks” valdes priekšsēdētājs
Juris Hmeļņickis.

Atzīmējot “Grindeks” 75. jubilejas gadu zinību zīmē, Baltijas
vadošais farmācijas uzņēmums aicināja vidusskolēnus pieteik-
ties bezmaksas tiešsaistes erudīcijas spēlei “Grindeks” Prāta tur-
nīrs. Turnīra mērķis bija veicināt jauniešu interesi un izpratni
par ķīmijas un farmācijas risinājumiem mūsdienu pasaules iz-
aicinājumiem ļaujot ne tikai pārbaudīt savu erudīciju, bet arī
tuvāk iepazīties ar “Grindeks” vērtībām un nākotnes karjeras ie-
spējām.

Papildu informācija:
Laila Kļaviņa,

AS “Grindeks” Komunikācijas departamenta vadītāja
Tel.: 67083370, 29256012

fakss: 67083505
E-pasts: laila.klavina@grindeks.lv

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
skolēni piedalās izaicinājumā “Kustībā!”

Ilgas stundas pie datora ik dienu- tā ir viena no nopietnāka-
jām attālināto mācību problēmām, no kā var ciest gan fiziskā,
gan emocionālā veselība. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
las Skolēnu dome piedāvāja lielisku iespēju divu nedēļu garumā
piedalīties izaicinājumā “Kustībā!”, lai brīvajā laikā mudinātu
skolēnus un skolotājus kustēties. Mobilajā aplikācijā Map My
Run tika skaitīti šo divu nedēļu laikā noietie, noskrietie un no-
soļotie kilometri. Skolēnu domes jaunieši ieguldīja lielu darbu,
lai sagatavotu plakātu, nofilmētu reklāmas video, uzturētu apli-
kāciju un nepieciešamības gadījumā konsultētu izaicinājuma
dalībniekus. Daudzi dalībnieki tik sirsnīgi aizrāvās ar šo pasā-

kumu, ka uzšķīlās īsts sacensības gars. Cīņas norisinājās līdz pat
pēdējās sacensību dienas pusnaktij, kad vēl tika veikti noslēdzo-
šie metri.

Nu izaicinājums “Kustībā!” veiksmīgi beidzies un uzvarētāji
apbalvoti! Dalībnieki- 44 skolēni un 19 skolotāji/skolas darbi-
nieki- 2 nedēļu laikā kopskaitā mēroja 5016km!
1. vietu ieguvēji:
Skolotāja Anita Dāldere
Rihards Bokiševs (1.-4. klase)
Mārtiņš Šarkūns (5.-8. klase)
Amanda Regute (9.-12. klase)
2. vietu ieguvēji:
Skolotājs Mairis Dzenis
Kitija Zvilna (1.-4.)
Roberts Mačeks (5.-8.)
Marta Ragele (9.-12.)
3. vietu ieguvēji:
Skolotāja Aija Kalnāre
Justīne Jancukoviča (1.-4.)
Rajana Al Atriba (5.-8.)
Trīna Pavloviča (9.-12.)
Paldies Jēkabpils sporta preču veikalam Fans un keramiķei
Zandai Ragelei par lieliskajām balvām!
4.-6. vietu ieguvējiem tika pasniegtas veicināšanas balvas- sko-
lotājiem vietējais medus no 11. klases skolnieces Žaklīnas Stal-
tmanes dravas, bet skolēniem - veselīgs graudu našķis.
Rūpējoties par drošu staigāšanu, CSDD visiem izaicinājuma
dalībniekiem dāvāja atstarotājus.

Protams, ka galvenais čempions bija tas, kurš ik dienu uzva-
rēja savu nogurumu, negribēšanu, kūtrumu un devās “Kustībā!”.

Dita Pavloviča, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
skolotāja, Skolēnu domes konsultante



2021. gada marts                                                         Neretas Novada Vēstis 13

Attālināti mācās arī skolas skolotāji
Trīs februāra piektdienu pēcpusdienas Neretas Jāņa Jaunsud-

rabiņa vidusskolas pedagogi ZOOM platformā pilnveidoja savu
pedagoģisko meistarību kursos ,, Uz skolēna mācīšanos virzīta
efektīva mācību stunda’’. Nodarbības vadīja LU Starpnozaru iz-
glītības inovāciju centra lektors mag. phys. Uldis Dzērve.

Skolotāji apguva jaunākās pedagoģiskās nostādnes par
efektīvu mācību stundu un dalījās pieredzē, kā mūsdienīgā
stundā izvirzām sasniedzamo rezultātu, kā tajā iesaistāmi paši
skolēni, kādu līmeņu mācību uzdevumus plānojam, lai sasnie-
dzamo rezultātu realizētu, kā veidot skolēnu snieguma līmeņu
aprakstus, kā iegūstam un dodam atpakaļ atgriezenisko saiti
skolēniem.

Pedagogi analizēja demonstrēto mācību stundu fragmentus
dažādos mācību priekšmetos, novērtējot gan mācīšanos, gan
skolotāja darbību, gan metodes, ar kādām skolēni ieinteresēti
sasniedzamā rezultāta īstenošanā, kā tiek iegūta atgriezeniskā
saite.

Starp nodarbībām bija jāveic mājasdarbs- jāveido vienas mā-
cību stundas plāns. Katram bija iespēja pavērtēt, cik efektīvas ir
katra paša mācību stundas, ko varbūt varētu darīt citādi, kā veik-
smīgāk organizēt savu darbu , strādājot attālināti.

Kursu noslēgumā izskanēja pateicības vārdi lektoram par vēr-
tīgām nodarbībām.

Gundega Šķietiņa

Mācās arī skolotāju palīgi

26.februārī Neretas novada pirmssko-
las izglītības grupiņās - gan Neretas PII
“Ziediņš”, gan Mazzalves pamatskolas
pirmsskolas grupiņās - nācās pārkārtot
darbu, jo skolotājām palīgā nevarēja do-

ties skolotāju palīgi, kuri šajā dienā tieš-
saistē MS TEAM platformā izglītojās Jē-
kabpils Tālākizglītības un informācijas
tehnoloģiju centra organizētajos kursos
“Auklīšu (skolotāju palīgu) pedagoģiskās

kompetences mācību un audzināšanas
darbā pirmsskolā”. Ar skolotāju palīgiem
strādāja kursu lektore pedagoģijas maģis-
tre Ineta Aizporiete. Kursa mērķis bija
pilnveidot auklīšu kompetences mērķtie-
cīgi plānot ikdienas darbu ar bērniem, lai
veicinātu bērnu emocionālo attīstību, uz-
labotu skolotāja palīgu un bērnu sadar-
bību, kas sniegtu pozitīvas savstarpējās
attiecības. Skolotāju palīgi izzināja bērnu
temperamenta īpatnības pirmsskolā, ru-
nāja par mācību vidi pirmsskolā, par mā-
cību procesa plānošanu, par sadarbības
nepieciešamību. Kursu dalībnieces deba-
tēja arī par bērnu sasniegumu vērtēšanu.

Šādi kursi ir nepieciešami, lai ikdienas
steigā mirkli apstātos un ieguldītu laiku
sevis profesionālai pilnveidošanai.

Žanna Miezīte



14 Neretas Novada Vēstis 2021. gada marts

Mazzalvieši izzina kino mūzikas vēsturi

Februārī 5.-9.klašu skolēniem bija ie-
spēja programmas “Latvijas skolas soma”
ietvaros baudīt mūzikas stundās lielisku
koncertlekciju “Kino mūzikas vēsture”,
kurā izzināja interesantus faktus par kino

attīstību, sākot no mēmā kino laikiem,
noslēdzot ar mūsdienu titulētākajām fil-
mām Latvijā un pasaulē, ko skolēniem
piemērotā, atraktīvā veidā atklāja mūziķi
Mikus Abaroniņš (vokāls), Arta Abaro-
niņa (klavieres čells, vokāls).

Skolēni, lai nostiprinātu un pārbaudītu
savas jauniegūtās zināšanas, risināja mū-
ziķu izstrādāto krustvārdu mīklu.

Skolēniem ļoti patika filmu studijā uz-
ņemtā koncertlekcija. Tā bija laba iespēja
reizē izzināt kino attīstību un klausīties
labākos muzikālos priekšnesumus no šīm
filmām, dziesmas, kas kļuvušas populāras
un sākušas savu patstāvīgu dzīvi neatka-
rīgi no kinofilmām, dziesmas, kuras iemī-
lējuši ļoti daudzi cilvēki.

Žanna Miezīte

No 22. marta uz
nenoteiktu laiku

atcelti vairāki reisi
Sproģu un 

Mazzalves pusē
Ņemot vērā, ka Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-

skolā un Mazzalves pamatskolā mācības klātienē tiek at-
celtas, no 2021. gada 22. marta vairāku maršrutu
autobusi, kas kursē saskaņā ar skolēnu mācību laika
kustības sarakstu, pasažieru pārvadājumus uz neno-
teiktu laiku nenodrošinās.

Reisi netiks izpildīti šajos maršrutos:

· Nr.5000 Pilskalne–Sproģi;

· Nr.5001 Pilskalne–Rasas–Nereta–Pilskalne;

· Nr.5091 Pilskalne–Nereta;

· Nr.5251 Ērberģe–Pilskalne;

· Nr.5704 Nereta–Rite;

· Nr.5526 Aizkraukle–Jaunjelgava–Ērberģe.

Lilita Pelčere,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Valsts SIA Autotransporta direkcija

Sākusies individuālo
atļauju izsniegšana

konvencionālas
izcelsmes sēklas

materiāla 
izmantošanai
bioloģiskajā

lauksaimniecībā
No 8. februāra sākusies individuālo atļauju izsniegšana kon-

vencionālas izcelsmes vasarāju labību, lopbarības augu un eļļas
augu sēklas materiāla izmantošanai bioloģiskajā lauksaimnie-
cībā, ja audzētāji nevar iegūt pavairošanas materiālu, kas ražots
ar bioloģiskās ražošanas metodi.

No šā gada atļauju konvencionālas izcelsmes pavairošanas
materiāla izmantošanai bioloģiskajā lauksaimniecībā ir iespē-
jams pieprasīt zemkopības nozares e-pakalpojumu
vietnē https://epakalpojumi.zm.gov.lv/.

Klientu ērtībām Valsts augu aizsardzības dienestā izstrādāts
e-pakalpojuma lietotāja ceļvedis:

Atļauja konvencionālas izcelsmes pavairošanas materiāla iz-
mantošanai bioloģiskajā lauksaimniecībā

Sēklu kontroles departaments
Sēklu sertifikācijas un šķirņu aizsardzības daļa

Inese Nicmane
Vecākā inspektore

67365568, 29179307
inese.nicmane@vaad.gov.lv



2021. gada marts                                                          Neretas Novada Vēstis 15

Izsludināta pieteikšanās uz novada
vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu

kandidātu vietām

Gatavojoties Pašvaldību vēlēšanām 2021. gada 5.
jūnijā, Aizkraukles novada pašvaldības vēlēšanu komisija iz-
sludina pieteikšanos uz novada vēlēšanu iecirkņu komisijas
locekļu kandidātu vietām Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokne-
ses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru iecirkņos.

Tiesības pieteikt un izvirzīt savus pārstāvjus iecirkņa ko-
misijā ir:

1. reģistrētām partijām vai reģistrētu partiju apvienībām;
2. vēlētāju grupai, ko veido ne mazāk kā desmit vēlētāji;
3. attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklim.
Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu

vēlētāju:
1. kurš prot latviešu valodu;
2. kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
3. kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav

pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai;
4. kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas vai attiecī-

gās republikas pilsētas domes vai novada domes depu-
tāts;

5. kurš nav citas vēlēšanu komisijas vai vēlēšanu ie-
cirkņu komisijas loceklis izņemot gadījumu, kad paš -
valdību vēlēšanu komisija drīkst pildīt iecirkņa
komisijas pienākumus (skat. Republikas pilsētu un no-
vadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņa komisiju
likuma 1.panta ceturto daļu).

Pieteikumā norādāms komisijas locekļa kandidāta
vārds, uzvārds, personas kods, dzīvesvietas adrese, tāl-
ruņa numurs, ziņas par piedalīšanos vēlēšanu gatavo-
šanā un rīkošanā agrāk. Parakstot pieteikumu,
kandidāts apliecina, ka piekrīt savu personas datu ap-
strādei, apņemas pildīt savus pienākumus, ievērojot li-
kumus, Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas,
lēmumus un rīkojumus, un nodrošinās fizisko personu
datu aizsardzību atbilstoši Fizisko personu datu aizsar-
dzības likumam.

Pieteikums sagatavojams saskaņā ar Centrālās vē-
lēšanu komisijas izstrādāto parauga formu, kas ie-
sniedzama Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības
vienotajā klientu apkalpošanas centrā (KAC) Lāč-
plēša ielā 1, Aizkraukle, Aizkraukles novads LV- 5101
aizlīmētā aploksnē ar uzrakstu “Aizkraukles novada
pašvaldības vēlēšanu komisijai” no 2021. gada 12.
marta līdz 2021.gada 31. martam.

Pieteikuma forma atrodama Centrālās vēlēšanu ko-

misijas mājas lapas www.cvk.lv sadaļā PAŠVALDĪBU VĒLĒŠA-
NAS 2021 – darbs vēlēšanu iecirknī vai izdrukātā veidā Aiz-
kraukles novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu
apkalpošanas centrā (KAC). 

Ņemot vērā Ministru kabineta 2021.gada 12.marta rīkojumu
Nr.163 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 6.novembra rī-
kojumā Nr. 655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, kas stā-
jas spēkā 2021.gada 16.martā tiek precizēta informācija par
iecirkņa komisijas kandidāta pieteikuma iesniegšanas veidiem.
Tie būs sekojoši:

Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu
apkalpošanas centrā (KAC) Lāčplēša ielā 1, Aizkraukle, Aizkrauk-
les novads  LV- 5101 aizlīmētā aploksnē ar uzrakstu “Aizkraukles
novada pašvaldības vēlēšanu komisijai”, ievietojot to pasta kastītē
pie durvīm;

Iepriekš piesakoties (tālruņa numurs  22112922), nodot pietei-
kumu Aizkraukles novada pašvaldības vēlēšanu komisijas sekre-
tārei.

Aizkraukles novada pašvaldības vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētājs Jānis Lauks, 29277115.

Aizkraukles novada pašvaldības vēlēšanu komisijas sekretāre
Ulrika Britāne, 22112922.



16 Neretas Novada Vēstis 2021. gada marts

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Naroga. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

No lielā visuma
Spēkus smelt.

No brīnišķās dzīves
Prieku gūt.

Ar pārbaudījumiem tiekoties
Gudrākam, stiprākam kļūt.

Saglabāt sevī
Visu labo un gaišo,

Dalīties tajā ar citiem,
Un vienmēr prast laimīgam būt.

Nebaidīties un tikai uz priekšu iet,
Sekot saviem sapņiem, mērķiem

Un paņemt visas iespējas ciet.
/B.Magone/

Visiem marta jubilāriem 
vēlam veselību,

dzīvesprieku un izturību!

Neretas novada dome


